omul cel mai potrivit pentru perioada de dezvoltare în care intra poporul românesc şi care trebuia

să-l prefacă din starea de barbarie orientală în aceea a occidentului civilizat”.

(Caracterul lui Alexandru Ioan, în: Gazeta Transilvaniei, nr. 271, Braşov, miercuri,

11(24)decembrie, 1902, pp. 1-2.)

Sursa B: „Şi cât va avea ţara aceasta o istorie,cea mai frumoasă pagină. . . va fi aceea a lui

Alexandru Ioan ” . […]. Trăsătura caracteristică a domniei lui Vodă Cuza este dorinţa de înnoire şi

progres ce însufleţea atât pe domn, cât şi majoritatea maselor populare. Vodă Cuza, omul

Sursa C: „Una dintre cele mai importante legi adoptate în timpul domniei lui Alexandru Ioan

Cuza a fost Legea agrară din 14 august 1864. Prin această lege, ţăranii clăcaşi au fost eliberaţi de

obligaţiile faţă de boieri şi au fost împroprietăriţi cu pământ. […] Legea rurală a fost promulgată la

14/25 august 1864 şi a intrând în vigoare la 23 aprilie/5 mai 1865. Domnitorul proclama, printr-un

decret, desfinţarea clăcii „de-a pururi”, anunţând ţărănimea că „de astăzi voi sunteţi proprietari

liberi pe locurile stăpânirii voastre”

(Florin Nacu, Mihaela Bărbieru, Aspecte privind aplicarea legii rurale din anul 1864, în: Anuarul

Inst. de Cercet.